INDICAÇÃO Nº 0196/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine os estudos necessários no sentido
de criar programa de concessão de incentivos fiscais e tributários a empresas que queiram se
instalar no Município de Guariba.

Lida na Sessão de 25/09/2007                              Despacho em 25/09/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  determine  os

estudos necessários no sentido de criar programa de concessão de incentivos fiscais e tributários a

empresas que queiram se instalar no Município de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

Guariba  é  dependente  das  atividades  do  setor  sucroalcooleiro,  sendo  que  a  maioria  dos

nossos trabalhadores ainda é constituída de cortadores de cana.

Notamos  que  com  a  mecanização  gradativa  dessa  atividade,  a  cada  ano  menos  desses

trabalhadores  estão  sendo  contratados,  o  que  num  futuro  próximo  elevará  nosso  índice  de

desemprego a níveis insuportáveis.

Portanto,  necessitamos pensar em trazer mais empresas para  cá,  as  quais  irão  gerar  novos

postos de trabalho e absorver essa mão-de-obra disponível, pelo que menos pessoas irão necessitar

de amparo através da nossa assistência social, pois o povo não quer ajuda, mas sim trabalho.

Uma  política  de  incentivos  nos  possibilitará  a  criação  de  uma  estratégia  de  abordagem

comercial onde poderemos acenar com incentivos e financiamentos para futuros empreendedores.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de setembro de 2007.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PFL - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PSDB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PL - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - subscritor

                    INDICAÇÃO Nº 0196/07
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que determine os estudos necessários no sentido
de criar programa de concessão de incentivos fiscais e tributários a empresas que queiram se
instalar no Município de Guariba.

Lida na Sessão de 25/09/2007                              Despacho em 25/09/2007
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PSDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor